
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 е J 2 е 20] 5 № 1173-ПП 

г. Екатеринбург 

Об определении исполнительных органов государственной власти 

Свердловской области, ответственных за реализацию мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

Во исполнение Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ 

«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», 

Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по 
обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 

и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», в целях реализации 

мероприятий региональной адресной программы «Переселение граждан 

на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда 
в 2013-2017 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской 
области от 10.06.2013 № 727-ПП «Об утверждении региональной адресной 

программы «Переселение граждан на территории Свердловской области 

из аварийного жилищного фонда в 2013-2017 годах», и Плана мероприятий 

( «дорожной карты») «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
на территории Свердловской области до О 1 сентября 2017 года», утвержденного 
постановлением Правительства Свердловской области от 10.06.2013 № 728-ПП 
«Об утверждении Плана мероприятий ( «дорожной карты») «Переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда на территории Свердловской области 
до 01 сентября 2017 года», Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 . Определить с О 1 января 2016 года Министерство строительства и 

развития инфраструктуры Свердловской области (С.Ю. Бидонько) 

исполнительным органом государственной власти Свердловской области, 

ответственным: 

1 ) за реализацию мероприятий региональной адресной программы 

«Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного 

жилищного фонда в 2013-2017 годах», утвержденной постановлением 

Правительства Свердловской области от 10.06.2013 № 727-ПП «Об утверждении 
региональной адресной программы «Переселение граждан на территории 

Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2013-2017 годах» 
(далее - региональная адресная программа по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда), и реализацию мероприятий 111 этапа (2015-
2016 годы), IV этапа (2016 год - О 1 сентября 2017 года), V этапа (О 1 сентября 2017 
года) Плана мероприятий ( «дорожной карты») «Переселение граждан из 



2 

аварийного жилищного фонда на территории Свердловской области 

до О 1 сентября 2017 года», утвержденного постановлением Правительства 

Свердловской области от 10.06.2013 № 728-ПП «Об утверждении Плана 

мероприятий ( «дорожной карты») «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Свердловской области до О 1 сентября 
2017 года» (далее - План мероприятий «дорожная карта»); 

2) за актуализацию и внесение изменений в региональную адресную 

программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, План 

мероприятий «дорожную карту» и в сведения о многоквартирных домах, которые 

признаны до О 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации в 

рамках реализации региональной адресной программы по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда и Плана мероприятий «дорожной карты»; 

3) за внесение информации в автоматизированную информационную 

систему «Реформа ЖКХ» и государственную информационную систему 

«Реформа ЖКХ» в рамках реализации и актуализации региональной адресной 

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и 
мероприятий 111 этапа (2015-2016 годы), IV этапа (2016 год- 01 сентября 

2017 года), V этапа (01 сентября 2017 года) Плана мероприятий «дорожной 

карты»; 

4) за формирование и представление отчетности в соответствии с приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 25.04.2014 № 205/пр «О формах мониторинга и отчетности 

реализации субъектами Российской Федерации региональных адресных программ 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» и методическими 

рекомендациями государственной корпорации Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства, официально 

размещаемыми на сайте www.fondgkh.ru, в рамках реализации региональной 

адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и 

Плана мероприятий «дорожной карты»; 

5) за формирование и представление в государственную корпорацию -
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства заявок на 

предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, заключение 

дополнительных соглашений с государственной корпорацией - Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства к договору о долевом 

финансировании региональных адресных программ по проведению капитального 

ремонта многоквартирных домов и (или) переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, заключение соглашений с муниципальными образованиями, 

расположенными на территории Свердловской области, о предоставлении и 

использовании субсидий из областного бюджета на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе за счет 

средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 



3 

2. Определить с О 1 января 2016 года Министерство энергетики и жилищно­
коммунального хозяйства Свердловской области (Н.Б. Смирнов) исполнительным 

органом государственной власти Свердловской области, ответственным: 

1) за завершение реализации региональной адресной программы по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда и мероприятий II этапа 
(2014-2015 годы) Плана мероприятий «дорожной карты», в том числе подготовку 
и представление в государственную корпорацию - Фонд содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства годового отчета по 

реализации региональной адресной программы по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда и мероприятий II этапа (2014-2015 годы) Плана 
мероприятий «дорожной карты»; 

2) за формирование и ведение реестров многоквартирных домов и жилых 
домов, признанных аварийными после О 1 января 2012 года, в соответствии с 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 30.07.2015 № 536/пр «Об утверждении Методических 
рекомендаций по порядку формирования и ведения реестров многоквартирных 

домов и жилых домов, признанных аварийными»; 

3) за актуализацию и внесение изменений в сведения о многоквартирных 
домах, которые признаны до О 1 января 2012 года аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 

эксплуатации, в рамках реализации региональной адресной программы по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда и мероприятий II этапа 
(2014-2015 годы) Плана мероприятий «дорожной карты»; 

4) за внесение информации в автоматизированную информационную 

систе.му «Реформа ЖКХ» и государственную информационную систему 

«Реформа ЖКХ» в рамках реализации и актуализации региональной адресной 

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и 
мероприятий II этапа (2014-2015 годы) Плана мероприятий «дорожной карты»; 

5) за формирование и представление отчетности в соответствии с приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 25.04.2014 № 205/пр «О формах мониторинга и отчетности 

реализации субъектами Российской Федерации региональных адресных программ 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» и методическими 

рекомендациями государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства, официально 

размещаемыми на сайте www.fondgkh.ru, в рамках реализации региональной 

адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и 
мероприятий II этапа (2014-2015 годы) Плана мероприятий «дорожной карты». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет­

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

И.о. Председателя Правите 

Свердловской области В.А. Власов 


		2015-12-25T15:20:17+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




